 I
ICS 29.140.40
K 72
T/JSIES
高效节能高速铁路 LED 隧道照明灯具
High efficiency and energy saving LED tunnel lighting for high-speed
railway
(征求意见稿）

JTJ026.1 公路隧道通风照明设计
QB/T1553《灯具瓦楞纸箱包装技术条件》
QB/T 3738.1  灯具型号命名方法 总则
GB/T 191 包装储运图示标志
GB/T 2828.1  计数抽样检验程序 第1部分按接收质量限（AQL）检索的逐批检验抽样计划
GB/T 2829  周期检验计数抽样程序及表（适用于对过程稳定性的检验）
QB/T 3741   灯具电镀、化学覆盖层
T/JSIES XXX-2021
2
GB/T 5080.7 设备可靠性试验 恒定失效率假设下的失效率与平均无故障时间的验证试验方案
JT/T 939.2  公路LED照明灯具 第2部分：公路隧道LED照明灯具
GB/T 6882 声学.声压法测定噪声源声功率级.消声室和半消声室精密法
GB/T 14862 半导体集成电路封装结到外壳热阻测试方法
GB/T 2423.10环境试验 第2部分：试验方法 试验Fc：振动(正弦)
GB-T-2423.1电工电子产品环境试验-第2部分：试验方法-试验A：低温
GB/T 2423.2电工电子产品环境试验 第2部分：试验方法 试验B：高温
3 术语和定义
GB7000.1和GB7000.5界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
高效节能高速铁路LED隧道灯High efficiency and energy saving LED tunnel lighting for
high-speed railway
用于高速铁路隧道，具有高效节能特性，满足隧道照明要求的组合式LED照明装置，除了发光二极
管（LED）作为光源发光外，还包括其他部件，例如：光学、机械、电气和电子部件，并将这些部件组
合成一个整体（LED控制装置和发光模块可分离式结构）。
3.2
额定值 rated values
灯具在常温下稳定的工作状态下的参数值。
3.3
额定光通量 rated luminous flux
灯具在热稳定下光通量的额定值。。
3.4
额定相关色温 rated correlated color temperature
灯具相关色温的额定值,是灯具所用光源的色温额定值。
3.5
初始值 initial value
T/JSIES XXX-2021
3
老练1000小时灯具稳定工作时的光电参数值，初始值用于评作灯具的初始性能。
3.6
初始光通量 initial luminous flux
灯具所发出的总光通量的初始值,单位为流明（lm）。
3.7
初始光效 initial efficacy
灯具的光效的初始值，是评定灯具能效水平的参数，该参数是初始光通量与系统实测总功率的比值，
单位为流明每瓦（lm/w）。
3.8
初始相关色温 initial correlated color temperature
灯具相关色温的初始值，单位为开尔文（K）。
3.9
光通维持率 lumen maintenance
灯具在规定条件下燃点，在寿命期间燃点达到一特定时间时所发出的总光通量与初始光通量的比值，
用百分数表示。
3.10
寿命 lifetime
标准测试条件下灯具保持正常燃点，在燃点过程中光通维持率符合技术规范的要求，且光通维持率
衰减到70%时的累积燃点时间。
3.11
LED模块LED module
单个LED灯具维护过程中可以成组更换的最小光源组合。
3.12
自镇流LED隧道灯self- oallasted LED tunnel lamp
灯具与驱动控制器集成在一起形成一个不分割整体的LED隧道灯。
T/JSIES XXX-2021
4
3.13
（非自镇流）LED隧道灯（non-self- oal lasted）） LED tunnel lamp
不自带驱动控制器的LED隧道灯，通过外置驱动控制器或无需驱动控制器直接连接到供电电源上工
作。
3.14
驱动效率Drive efficiency
LED电源驱动控制器的输出功率与输入功率的比值；
4 分类与命名
4.1 分类